
Nils Wachtmeister i Nääs

Nils Wachtmeister (f. 1923–2003 ) berättar för barnbarnen Malin och Nina om hur en
dag kunde gå till på Nääs en dag hösten 1929 och julen 1930. Berättelsen finns i
pärmen “Vårt Bärbo som vi minns det…”.

En dag hösten 1920

Syster Tora, vår barnsköterska, väckte oss strax före klockan 7. Hennes stearinljus vid
sängen lyste och hon tände fotogenlampan som hängde mitt i rummet. Min bror Bengt, som
gick i andra klass, skulle till skolan. Vi tvättade oss i det rumskalla vattnet i handfatet,
borstade tänderna och spottade i slaskhinken. Sedan vi klätt på oss gick vi ned i köket, där
kokerskan, finska Aino, tidigare gjort eld i spisen så att det var varmt och skönt. Alltid när
hon tände råkade hon ut för våldsamma nysningar, som hördes över hela Nääs. "Det låter
som när en räv skäller", brukade Pappa säga. Men vällingen var klar. Husan Signe hade
redan börjat sopa i farstun och kom ut i serveringsrummet med fotogenlampor, som skulle
putsas och fyllas på med fotogen.

När vi slevat i oss vår välling och Bengt brett sig en rejäl smörgås som matsäck till
frukostrasten i skolan, tog vi på oss vindtygsrockarna och gick vägen västerut över gärdena
till Nääs småskola (huset kallas nu "Oxhagen") i skogskanten en kilometer bort. Från höger
kom barnen från Håhl gåendes och från vänster barnen från Bärboby och Tistad. De hade
nästan 3 km. att gå, men det var väg, och ibland kunde de klänga sig med på någon
hästskjuts. Barnen från gårdarna på andra sidan Håhlskogen hade visserligen bara 1–2 km
att gå, men då fick de gå på stigarna genom skogen.

Klockan 8 kom fröken Flodin ut på skoltrappan och ringde med en bjällerklocka, och de 14
barnen, 7 i första och 7 i andra klass – tog av sig ytterkläderna i kapprummet och tog plats i
sina bänkar i skolsalen. Jag fick komma med in och höra på morgonbönen och den första
timmen, men sedan gick jag hem.

Bertil Andersson, som var kusk och chaufför på Nääs, hade då hunnit feja i stallet och rykta
de svarta hästarna Muffe och Feodal så att de var alldeles blanka. Han drog ut
vardagsvagnen ur vagnslidret, selade på hästarna och spände för, för det hade blivit dags att
fara till handelsboden vid Tistad och hämta gårdens post. Vi åkte Åkravägen dit och ställde
ekipaget utanför Tistad Handel. Jag gick in i handlare Erikssons postrum och hämtade de
två stora svarta hänglåsförsedda läderpostväskorna, en för Stora huset och en för Nääs
gård, och lade dit motsvarande två tomma, som handlarn vid Tistad skulle stoppa posten i
nästa dag. Samtidigt handlade Bertil i handelsboden till köket i Stora huset, men oftast också
till några gummor på gården – "1/2 kg strö", som hälldes upp i en påse som det bands ett
snöre omkring, "1/4 kg margarin" osv.

Hela postturen tog någon timma. Sedan åt man middag mellan tolv och ett. Fast min Pappa
och Lill-Mamma, som vi kallade vår styvmor, åt "lunch". På eftermiddagen hjälpte jag Bertil
att köra ved från vedboden. Vedkärran var tvåhjulig och det räckte med en av hästarna.
Vanligtvis var det Feodal, för stoet Muffe" var litet grinig när hon var ensam. Kärran rymde
någon kubikmeter och Kalle Karlsson, som var gift med "hönsgumman" Anna Karlsson, såg
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alltid till att det fanns huggen ved i vedboden. Björkved, "två-kap", för de öppna spisarna och
kakelugnarna, tvåkapad barrved för köksspisen och barrved, "tre-kap", för badrumskaminen,
där härden inte var så djup. Det tog oss någon timme att dels fylla kärran vid vedboden, köra
upp till köksverandan, dels bära in veden och fylla alla vedlårar i bottenvåningen och uppe
på vinden. Jag orkade ju inte bära så stora fång som Bertil, men vedbärningen gjorde mig
med tiden ganska armstark.

Sedan berättade kokerskan Aino att isen började ta slut i isskåpet. Sedan vi ställt in hästen i
stallet tog Bertil därför fram iskärran, som han snickrat ihop. Det var egentligen en lång
skottkärra men med spjälor i stället för botten. Vi gick ned för sjöbacken till isdösen vid sjön,
som, när isstyckena sågats ur isen på sjön under vintern och staplats upp, var en pyramid
med rektangulär bas 10 x 5 meter och tre meter hög. Den var täckt med sågspån så att isen
höll sig under hela sommaren tills det blivit ny is på sjön. Och sågspån fanns det gott om i
högar utanför sågen bortom skogvaktar Larssons hus. En likadan isdös låg vid ladugården,
där isen behövdes för att kyla mjölken, innan mjölkskjutsen gick varje morgon till
järnvägsstationen i Larslund, fvb. per tåg över Flen till Stockholm. I början av 1930-talet
ändrades det så att Mjölkcentralen i Nyköping blev mottagare och en lastbil, "mjölkbilen",
kom i stället varje morgon.

Nåväl, Bertil skyfflade bort litet sågspån och med en isbill hackade han sönder ett isblock,
ursprungligen ca 40 x 70 cm och 15 – 25 cm tjock (beroende på hur kall vintern varit då isen
togs upp). När vi fått fram tillräckligt med lagom stora bitar för isfacket i isskåpet, tog Bertil
skottkärran och körde ner den i sjön bredvid isdösen där det var långgrunt. Jag hjälpte till
med att blaska vatten över isen så att allt sågspån försvann. Och så körde Bertil skottkärran
uppför backen till köket och lade isen överst i isskåpet som stod i skafferiet. Pga värmen runt
omkring smälte isen så småningom och det nollgradiga smältvattnet leddes i kanaler i
isskåpet och droppade sedan ut i en avloppsbrunn i golvet. Systemet höll en bra
"kylskåpstemperatur" inne i skåpet och hela skafferiet var hyggligt svalt även på sommaren.

Klockan halv fyra tog Bertil kafferast och jag fick saft och en torr bulle när Pappa drack sitt
té. Efteråt var det dags att pumpa vatten. Gårdens vattenförsörjning skedde så att en
vindmotor nere vid källådern (brunnen) vid sjön, i höjd med alléns slut, pumpade vatten upp
till en stor cistern, som fanns i en kulle som anlagts väster om västra flygeln, alltså i stort sett
den högsta punkten på Nääs. (Den är riven nu.) Därifrån kom vattnet med självtryck till olika
kranar utomhus eller inne i ladugården och verkstallet och i huset där mjölkkärlen diskades
och där det fanns ett badrum där folket kunde ta sig ett varmbad. Blåste det dåligt eller om
vattenmängden i cisternen sjönk av annan anledning – det såg man på en käpp som satt på
ett flöte som stack upp ur huven på cisternen – skickades någon av de yngre pojkarna, jag
minns Kalle Johansson, Roberts son, cirka 15 år, med trädgårdsmärren, som f.ö. hette
Malin, ned till en "vandring" nere vid smedjan. Det var en pump med en omkring fyra meter
lång stång som hästen spändes vid och sedan gick runt-runt. Kalle satt på stången och hade
tid att tänka och yr i huvudet blev han knappast. Jag satte mig ofta på stången hos Kalle,
som var en underbar historieberättare, och lyssnade fascinerad till vandringsberättelser, som
jag varken förr eller senare hört. (Några år senare skaffades en fotogenmotor och en ny
pump som t.o.m. gjorde att vindmotorn inte behövdes längre. Det var samma sorts motor
som redan fanns i ladugården där den drev mjölkningsmaskinen och böljade puttra redan
halv fem varje morgon.)



Men när Pappa och min riktiga Mamma flyttade till Nääs 1922 ville man ha vattenledning i
Stora huset också. Och då räckte inte cisternhöjden för att få tryck. Därför installerades en
s.k. "hydrofor" i källaren – en cylinder på knappt en kubikmeter. Den var tät och genom att
suga vatten från cisternen i kullen och trycka in det i hydroforen, komprimerades luften
därinne ovanför vattenytan.  Och pumpade man upp till 2 kg övertryck, så räckte det för att
få vatten i kranar 20 meter ovanför.

Och det var att pumpa upp det trycket som Bertil också hade i uppgift. Min Pappa pumpade
dels på morgonen och dels vid niotiden på kvällen. Alla förstår nog att det inte sågs med
blida ögon om man fyllde badkaret till brädden när man skulle bada ; Bengt och jag badade i
högst 10 – 15 cm vatten. När man pumpade i källaren var det en halvmeter lång spak som
man vrickade till höger och vänster och varje pumpning för att få upp trycket till 2 kg tog
omkring 10 minuter.

Innan elektricitet infördes på Nääs hösten 1940 – andra världskriget gjorde att det inte fanns
tillräckligt med fotogen att köpa – så hann jag själv pumpa i källaren åtskilliga gånger under
skolloven. Det bidrog nog också till att jag blev bra i kulstötning.

Julen 1930

Det var mörkt ute och elektricitet fanns inte då i på Nääs. Det var fotogenlampor och
stearinljus. Och när folk gick ner till ladugården för morgon- respektive
eftermiddagsmjölkningen, var det mörkt, innan det kom snö omkring jul, och de äldre lyste
sig fram med fotogen- eller karbidlyktor. Ficklampor fanns, men var inte så vanliga. Folk
hade inte mycket reda pengar att röra sig med och ficklampsbatterierna kostade, medan
fotogen och karbid var billigare.

I skolan var det jullov från början av december till slutet av januari. Det var ju så mörkt då,
och skulle barnen gå både till skolan och hem därifrån genom de djupa skogarna i mörkret,
kunde de gå vilse och troll och häxor och skogsrån och älgar litade man inte riktigt på.
Visserligen sade de äldre till barnen att troll och häxor inte fanns, men samtidigt sade de till
barnen att vara snälla, så att tomten kom med julklappar. Och tomtarna fanns ju också i
skogen. Björn och varg fanns inte, de hade flyttat till Norrland och vildsvin fanns på den tiden
bara i Skåne. Därför, i alla fall, slapp barnen skolan när det var som mörkast och fick i stället
hjälpa till hemma på gårdar och i stugor med allt stök inför julen. I gengäld hade barnen på
landet ett kortare sommarlov än de hade i städerna.

Till Anna-dagen skulle lutfisken förberedas, dvs. den torkade fisken skulle läggas i ett träkar
med lut. Förr i tiden torkade man egna gäddor eller köpte torkade finska gäddor. Men på
1800-talet kom den norska klippfisken som var torkad på klipporna på den norska
nordkusten. Det var gråsej och spillånga. Sedan malmbanan mellan Narvik och Luleå
kommit igång blev den norska torkade klippfisken billig och kunde köpas i Tistad handel. I
handlar Erikssons lagerbod stod de torra uppfläkta fiskarna (ca 60-70 cm långa) uppställda
mot väggen. Det var för att de stod lutade mot väggen som jag trodde att det hette lutfisk.

Nå, på Anna-dagen fick barnen hjälpa till med att bryta sönder torrfisken, så att den fick plats
i träkaret och sedan hällde man på lut. Det kunde vara sodalut, soda kunde man köpa i
handelsboden, men vanligast och billigast var pottaska. Man tog helt enkelt till vara askan i



spisen under någon tid – man fick sila litet så att man inte fick med en massa kol – och
hällde på vatten. (Man fick då kalilut, soda ger natronlut, men det får du lära mera om på
kemilektionerna senare.)

Kalilut användes för övrigt hemma vid de månatliga stortvättarna nere i brygghuset vid sjön.
Min pappa, din farfarsfar, ansåg att det alltid gav vitare och finare tvätt än de moderna
tvättmedlen; Via och Tend och allt vad de heter. Då var det Persil som gällde.

Lutfisken fick nu stå ett par veckor, och strax före Lucia vidtog julslakten. Dels slaktades en
ko, dels slaktades det grisar. Och allt togs till vara. Det blev naturligtvis stekar, men mest
blev det korvar av olika slag och syltor och pastejer. I pressyltan, som gjordes på
grishuvudet och som var rolig att göra, fick man nytta av svålen från grisen.

Lucia firades när jag var liten ungefär som nu, men det var inte så mycket ståhej på den
tiden. I skolan hade vi aldrig någon Lucia till exempel.

Förr var det ju så att julbak och slakt skulle vara klara vid Lucia och då bjöd man på det
nybakade på luciamorgonen.

Ja, så rullade det på. Före jul åkte jag med Pappa med häst och släde, om det var snö –
annars vagn – qoch besökte de gamla i gårdar och stugor med "julkost". Det var vörtbröd
och korvar och sylta. Och alltid paltbröd (som gjordes på grisblodet). Ett par stearinljus fanns
också med och en tryckt betraktelse om julen från socknens präst.

Och så gällde det julgranar. Hemma hos oss skulle julgranen kläs dagen före julafton. Och
med hjälp av en stege fick vi pojkar sätta upp ljushållarna för de levande ljusen och sedan
på med glitter och annat pynt.

På julaftonen, under dagen, hände ingenting, det var en långsam dag. De äldre dolde sina
göranden. Pappa packade in julklappar i sista stund och skrev verser och min styvmamma
ordnade för julbordet i köket och allt var så hemligt.

Så äntligen var det dags. Vi barn hämtades i farstun och sedan sjöngs det "Nu är det jul igen
..." under långdans ut i köket. Efter julmiddagen långdans in i salongen och dans kring
granen. Vi tyckte det tog väldigt lång tid. Så bultade det på dörren. Det var tomten!

När vi öppnat stod där en stor karl i vargskinnspäls. Han hade ett så konstigt ansikte och
underliga ögon. Något lurt var det. Han frågade om det fanns några snälla barn. Ja, ljög vi.
Vi tyckte att han också borde ha frågat om det fanns några snälla vuxna också. De brukade
ju också få julklappar. Och han lämnade in en stor vedsäck med paket, men hade alltid så
bråttom att gå, för han hade så många andra hus att besöka under kvällen, sa han.

Tomtesäcken ställdes i ett hörn och Pappa bar in fler paket från sitt rum. Men vi hade inte
dansat färdigt alla juldanser kring granen ännu. Så det blev "hej tomtegubbar", "små
grodorna" och så "räven raskar över isen", där de vuxna alltid hittade på några nya figurer,
vilkas visor vi måste sjunga. Det tog aldrig slut tyckte vi. Men äntligen kom "skollärarns visa",
som brukade vara sist, och då fick vi lugga varandra.



Men det var inte julklappsdags än! Vi fick sätta oss medan Pappa hämtade sin gamla bibel,
en familjebibel, en Karl XII:s bibel. Pappa läste först profeten Jesaja, kapitel 9, om den
kommande fridsfursten: "Det folket som i mörkret vandrar ser ett stort ljus och över dem som
bo i mörko lande skijn det klarliga - - - Ty allt krig med storm och blodig klädnad skall
uppbrännas och av eld förtärt varda". Sedan lästes evangelisten Lukas, kapitel 2, om Jesu
födelse: "Det begav sig i den tiden att av kejsar Augusto utgick ett bud att all världen skulle
beskattas - - - Ära vare Gud i höjdene och frid på jordene och människomen en god vilje".

Men äntligen kunde vi efter att ha önskat varandra en god jul ta itu med julklapparna. Det var
inte så många paket på den tiden och Pappa delade ut dem ett i taget och läste upp
verserna, när sådana fanns. Och alla såg på när den som fått paketet öppnade det. Och det
var viktigt att komma ihåg vad man fått och av vem, för efter jul sattes vi vid ett bord för att
skriva tackbrev till givarna.

När vi lagt oss sent på julaftonskvällen fortsatte föräldrarna att pyssla och när (de trodde att)
vi somnat, kom Pappa in och lade en stor strumpa med småpaket vid fotändan. Om man
vaknade hörde man att det prasslade, men vi vågade inte öppna något paket, eftersom
Pappa skulle komma vid 5-tiden och väcka oss och tända de två otteljus som satt i ett par
gamla vinflaskor i fönstret. Då först fick man se vad strumpan innehöll. Efter en snabb
frukost var hästarna framkörda vid halvsjutiden och var det det minsta snö på marken var
det den stora släden, annars den stora vagnen. Klockan sju började julottan och då lyste
hela huset hemma med två ljus i varje fönster. Någon stannade hemma som brandvakt, men
som regel kom vi hem från kyrkan innan ljusen brunnit ut och då hade det redan börjat
dagas. Annars var det så praktiskt att när ett ljus brunnit ut föll det bara ned i flaskan och
slocknade.

Men sådant bekymrade inte oss barn. Vi tog itu med våra julklappar. Hade man fått skidor
eller skridskor, ville man ut och pröva dem så fort som möjligt om det var lämpligt före.

Ja, så kommer jag ihåg det! 1995 i oktober.

Farfar Nils Wachtmeister
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